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Icke-teknisk sammanfattning 
 

Bakgrund 

Solör Bioenergi Fjärrvärme AB planerar att anlägga ett nytt fjärrvärmeverk för att ersätta 

en befintlig ångpanna i Edsbyn. Kommunen har med anledning av den planerade 

anläggningen tagit fram ett detaljplaneförslag som möjliggör nybyggnationen.  

 

Nollalternativet 

Nollalternativet innebär att ingen ny detaljplan tas fram och heller ingen ny 

fjärrvärmeanläggning byggs. Om planförslaget inte blir av tvingas man fortsatt bedriva 

basproduktionen av fjärrvärme i den befintliga pannan vidare. Den är onödigt stor, 

komplicerad att använda och gammal vilket bl.a. medför att driftkostnaderna ökar med 

tiden. Att den nuvarande pannan är ålderstigen medför ökade driftproblem och därmed 

också ökade risker för haveri. Nollalternativet innebär att Solör Bioenergi Fjärrvärme inte 

kan garantera driftsäkra fjärrvärmeleveranser samt en värmeproduktion som inte 

motsvarar bästa möjliga teknik. Ett nollalternativ med ökade driftproblem innebär att 

oljedrift måste användas i större utsträckning vilket medför mer fossila utsläpp. 

 

Planerad verksamhet 

Detaljplanen möjliggör en utbyggnad inom området med ett fjärrvärmeverk, industri eller 

verksamheter (E1, J & Z). Fjärrvärmeverk är den verksamhet som är mest sannolik 

etableringen i dagsläget. 

 

Solör Bioenergi Fjärrvärme AB planerar att anlägga ett nytt fjärrvärmeverk för att ersätta 

en befintlig ångpanna i Edsbyn. Förslagen placering har tidigt bedömts som en eventuell 

lämplig plats, då det ligger nära befintliga kulvertar för fjärrvärmeledningar i anslutning 

till ett industriområde i utkanten av tätorten. Den aktuella lokaliseringen saknar detaljplan 

vilket är anledningen till denna miljökonsekvensbeskrivning (MKB). Solör Bioenergi 

Fjärrvärme planerar att kunna påbörja projektet under 2021 så snart detaljplanen är 

fastställd. 

 

Miljökonsekvenser 

Miljökonsekvenserna för detaljplanen beror bl.a. på vilken verksamhet som kommer 

bedrivas. I denna MKB beskrivs bl.a. konsekvenserna från en fjärrvärmeanläggning 

eftersom det är den mest sannolika användningen. Anläggningen som Solör Bioenergi 

Fjärrvärme planerar i detta skede kommer att eldas med biobränsle i form av flis och vara 

anmälningspliktig enligt Miljöbalken. I ett framtida scenario kan eventuellt verksamheten 

komma att ändras och/eller utökas och då i enlighet med gällande lagar och förordningar 

om anmälan/tillståndsansökan. 

 

Huvudsakliga fokusområden i denna MKB är: 

- Utsläpp till vatten och dagvattenhantering - miljökvalitetsnormer 

- Luftutsläpp 

- Buller 

- Risker och skyddsåtgärder 

- Riksintresse – Påverkan på Natura 2000 

- Exploatering av jordbruksmark (lokalisering) 
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Miljökonsekvens Planerad verksamhets påverkan 

Utsläpp till vatten och 

dagvattenhantering 

Verksamheten kommer att ge upphov till 

rökgaskondensat som renas innan det släpps till 

dagvattennätet. I samband med regn uppkommer 

avrinningsvatten från asfaltsytor, vilka bl.a. används 

för lagring av bränsle. Åtgärder för att fördröja, och 

även rena dagvatten kommer att vidtas via 

anläggandet av diken som avleds via en damm 

innan utsläpp till dagvattennät. Till följd av 

planerade skyddsåtgärder bedöms konsekvenserna 

av utsläpp till vatten som mycket små. 

Luftutsläpp 

Den planerade detaljplanen bedöms inte medföra 

några betydande konsekvenser för utsläpp till luft. 

En spridningsberäkning kommer att genomföras vid 

anmälan enligt miljöbalken för verksamheten. 

Buller 
Efter genomförande av planerade åtgärder bedöms 

riskerna för störning genom buller som små. 

Risker och 

skyddsåtgärder 

Risk kopplad till närhet till transportväg för farligt 

gods hanteras bl.a. genom tillräckligt 

säkerhetsavstånd mellan väg och anläggning. Även 

mot järnvägsspåret som inte brukas nu har ett 

skyddsavstånd satts. I händelse av att närliggande 

järnvägsspår tas i bruk kommer ytterligare 

diskussion med berörda parter ske om eventuella 

skyddsåtgärder. Risken för brand hanteras bl.a. 

genom begränsad lagringshöjd på bränslet 

Riksintresse – påverkan 

på Natura 2000 

Skyddsåtgärder såsom anläggandet av diken som 

avleds via en damm innan utsläpp till dagvattennät och 

vidare till angränsande Natura 2000 område bedöms 

säkerställa att någon betydande påverkan av miljön i 

området inte uppstår. 

Exploatering av 

jordbruksmark 

(lokalisering) 

Exploateringen av jordbruksmark avser endast en 

liten del av en mindre areal som är avskärmad från 

övrig jordbruksmark av järnvägen och vägar. De 

positiva aspekterna med placeringen bedöms 

överväga de negativa relaterade till exploateringen 

av jordbruksmark. En del av jordbruksmarken 

omfattas inte av planförslaget utan bevaras som 

jordbruksmark.  

 

 

Miljökvalitetsnormer 

Genomförande av planförslaget bedöms inte medföra att miljökvalitetsnormerna för 

vatten, buller eller luft överskrids. 
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1 Bakgrund  
Solör Bioenergi Fjärrvärme AB planerar att anlägga ett nytt fjärrvärmeverk för att ersätta 

en befintlig ångpanna i Edsbyn. Kommunen har med anledning av den planerade 

anläggningen tagit fram ett detaljplaneförslag som möjliggör nybyggnationen. 

Planförslagets placering har tidigt bedömts som en eventuellt lämplig plats, då det ligger 

nära befintliga kulvertar för fjärrvärmeledningar i anslutning till ett industriområde i 

utkanten av tätorten. Solör Bioenergi Fjärrvärme planerar att kunna påbörja projektet 

under 2021 så snart detaljplanen är fastställd. 

2 Betydande miljöpåverkan 
De aktuella fastigheterna ligger i anslutning till Sässmanområdet som utgör 

riksintresseområde för naturvård och Natura 2000-område. För att inte skada naturvärden 

krävs tillstånd för verksamheter eller åtgärder som på ett betydande sätt kan påverka 

miljön i ett Natura 2000-område. Det kan även gälla åtgärder utanför Natura 2000-

området. Detta regleras i miljöbalken (7 kap. 27-29§§). 

 

Ovanåkers kommun anger i Underlag för ställningstagande, enligt PBL 5 kap 11a §, om 

genomförandet av detaljplan kan antas medföra betydande miljöpåverkan (2020-09-17) 

att detaljplanen kommer att utformas så att inte Natura 2000-område norr om Faluvägen 

påverkas negativt. Enligt kommunen kan detta eventuellt ske genom planbestämmelse 

som säger att dagvatten ska fördröjas och renas innan det får lämna planområdet. 

 

Kommunens samlade bedömning enligt Underlag för ställningstagande, 2020-09-17, var 

att detaljplanen är i enlighet med gällande översiktsplan och ett genomförande av planen 

inte antas medföra sådan betydande miljöpåverkan på miljön, hälsan eller hushållningen 

med mark och vatten att en miljöbedömning enligt plan- och bygglagen (PBL) 5 kap 11 a 

§ krävs.  

 

Undersökningen samråddes med Länsstyrelsen som yttrade sig 2021-10-15. Länsstyrelsen 

ansåg att det inte var möjligt att ta ställning till om detaljplanens genomförande kan antas 

medföra en betydande miljöpåverkan. 

 

Kommunen har efter undersökningen och samrådet om undersökningen med länsstyrelsen 

tagit ett särskilt beslut enligt PBL 5 kap 11 a § och tagit ställning till att planen kan antas 

innebära risk för betydande miljöpåverkan (2020-10-13 § 10). Den 2020-10-29 tog 

Ovanåkers kommun ett beslut om att ta fram en miljökonsekvensbeskrivning för 

Detaljplan för Erk-Pers industriområde, Ämnebo 26:1 m.fl., Ovanåkers kommun. 

 

3 Syfte 
Syftet med denna MKB är att belysa de förväntade miljökonsekvenser som en detaljplan 

för fjärrvärmeverksamhet, industri och verksamheter för Ämnebo 16:16 och 26:1, m.fl. 

skulle kunna medföra. Miljökonsekvenserna för detaljplanen beror bl.a. på vilken 

verksamhet som kommer bedrivas. I denna MKB beskrivs bl.a. konsekvenserna från en 

fjärrvärmeanläggning eftersom det är den mest sannolika användningen. Den planerade 

fjärrvärmeanläggningen kommer att prövas enligt miljöbalken i ett separat ärende varför 

verksamhetens påverkan endast redovisas översiktligt i denna MKB. 
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4 Avgränsningar  
I enlighet med vad som framgått av samrådsunderlag och med kompletteringar enligt 

yttrande från Länsstyrelsen Gävleborg 2020-12-07 (Dnr 7212-2020) ”Undersöknings- och 

avgränsningssamråd om detaljplan för Ämnebo 16:16 och 26:1, Erk-Pers industriområde 

i Ovanåkers kommun” fokuserar denna MKB i huvudsak på följande områden: 

 

- Utsläpp till vatten och dagvattenhantering - miljökvalitetsnormer 

- Luftutsläpp 

- Buller 

- Risker och skyddsåtgärder 

- Riksintresse – Påverkan på Natura 2000 

- Exploatering av jordbruksmark (lokalisering) 

5 Lokalisering 
Huvudalternativ för planförslaget är på fastigheterna Ämnebo 16:16 och 26:1, m.fl. i 

angränsning till befintliga industriområden i Edsbyn. Planförslagets placering har tidigt 

bedömts som en eventuellt lämplig plats, då det ligger nära befintliga kulvertar för 

fjärrvärmeledningar i anslutning till ett industriområde i utkanten av tätorten. 

5.1 Nuvarande markanvändning 

Fastigheterna för den planerade fjärrvärmeanläggningen och som är aktuella för framtagande 

av detaljplan är Ämnebo 16:16, 26:1, Östanå 2:18 samt Ämnebo s:6. 

Det föreslagna planområdet ligger i östra utkanten av Edsbyn vid Erk-Pers i angränsning 

till befintliga industriområden, adress Brånavägen 6. Fastighetsgränsen utgörs av den 

tidigare järnvägen i söder, Faluvägen i öster, Ovanåkersvägen i norr, och i väster delas 

fastighetsgräns med Edsbyverken, se figur 1 och 2 nedan. Söder om järnvägen ligger ett 

område planlagt för småindustri, lager och handel. Längs med planområdets västra gräns 

går en skoterled.  

 

På den aktuella fastigheten för den planerade fjärrvärmeanläggningen finns idag ett obebott 

hus med tillhörande ladugårdsbyggnad, jordkällare, en raserad lada samt jordbruksmark. 

Bebyggelsen är upptaget i "Kulturvårdsprogram för Ovanåkers kommun". 

 
Figur 1. Planområdets placering utmärkt med röd markör. (Källa: Google Maps)  
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Figur 2. Planområdets placering utmärkt med blå cirkel. Gul ring markerar på 

fastigheten belägen gård med kulturhistoriskt värde. Närmaste bostad är markerad med 

en röd ring. (Källa: hitta.se/kartan) 

 

Västerut i anslutning till fastigheten ligger möbeltillverkaren Edsbyverken. Närmaste 

bostad, på fastighet BÖLE 2:7 ligger ca 60 meter från det planerade fjärrvärmeverket i 

sydlig/sydvästlig riktning. Bostaden ligger på mark som är detaljplanelagt för 

småindustri, lager och handel. Fastighetsägaren har sedan början av 90-talet varit 

informerad om de långsiktiga planerna för området. Kommunen har påbörjat ett ärende att 

lösa in fastigheten. Närmaste hus, utanför område detaljplanelagt för industi, ligger ca 150 

m från det planerade fjärrvärmeverket i sydlig/sydostlig riktning, fastighetsbeteckning 

Ämnebo 15:4. 

 

Fastigheterna Ovanåker Ämnebo 16:16 och 26:1 m.fl. ligger utanför detaljplanerat 

område, varför en detaljplan ska tas fram för att möjliggöra Solör Bioenergi Fjärrvärmes 

planer om en ny fjärrvärmeanläggning. 

 

Enligt kommunens översiktsplan från 2017 strävar kommunen efter att ha ca. 30 hektar 

planlagd mark för industri och handel, vilket inte finns i dagsläget, gör att föreslagen 

detaljplaneändring och planerad verksamhet ligger i linje med översiktsplanen. Det 

framgår även av översiktsplanen att bebyggelseutveckling av verksamheter och industrier 

i första hand ska ske genom förtätning eller utökning av befintliga industriområden.  

 

I översiktsplanen omnämns Sässmanområdet för dess betydelse för häckande och 

rastande fågelarter. Kommunen fastställer att en av de stora utmaningarna är ambitionen 

att utveckla och bevara kommunens rekreativa värden, den biologiska mångfalden och 

förena detta med virkes- och energiproduktionen från skogen och vattenkraften som 

samtidigt påverkar kommunens naturvärden negativt. 
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Figur 3. Föreslagen disposition över aktuell lokalisering. 

5.2 Alternativ lokalisering 

I Ovanåkers kommuns ”Översiktsplan 2030” anges bl.a. utpekade områden för 

utvidgning/förtätning av industri & verksamhet. I figur 4 nedan redovisas ett utdrag av en 

kartskiss med markerade alternativ för detaljplanen. 

  
Figur 4. Alternativa lokaliseringar. 

1 

2 3 

4 
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5.2.1 Alternativ nr 1, huvudalternativet 

Alternativ 1 avser föreslagen lokalisering som beskrivs utförligare under kapitel 5.1 

Nuvarande markanvändning ovan. 

5.2.2 Alternativ nr2 

Alternativ 2 är söder om den förespråkade lokaliseringen samt järnvägen och är idag 

område planlagt för småindustri, lager och handel. Idag finns ingen industri eller handel 

inom området utan endast ett bostadshus. En etablering av ett fjärrvärmeverk på denna 

lokalisering försvåras av att det blir längre att ansluta till befintliga kulvertar för 

fjärrvärmenät. Vid en etablering på den alternativa lokaliseringen bedöms risken för 

bullerstörningar vid närmaste befintliga bostad som större. Gällande utsläpp till luft och 

vatten samt påverkan på närområdena i övrigt bedöms det inte föreligga några större 

nämnvärda skillnader mellan lokaliseringsalternativen utan gällande miljökvalitetsnormer 

bedöms kunna innehållas på båda. 

5.2.3 Alternativ nr3 

Alternativ 3 är väster om den förespråkade lokaliseringen och området är idag ej 

detaljplanelagt. En etablering av ett fjärrvärmeverk på denna lokalisering försvåras av att 

det blir längre att ansluta till befintliga kulvertar för fjärrvärmenät. Gällande utsläpp till 

luft och vatten samt påverkan på närområdena i övrigt bedöms det inte föreligga några 

större nämnvärda skillnader mellan lokaliseringsalternativen utan gällande 

miljökvalitetsnormer bedöms kunna innehållas på båda. 

5.2.4 Alternativ nr 4 

Alternativ 4 är norr om den förespråkade lokaliseringen och avser befintlig lokalisering 

för den ångpanna som planeras att ersättas. Alternativet saknar de markytor som krävs för 

nybyggnation och bränslelagring vilket försvårar etabelringen av ett nytt fjärrvärmeverk. 

Även närheten till sjön Ullungen samt transportlogistiken bedöms som sämre ur 

lokaliseringsperspektiv. Gällande utsläpp till luft och vatten samt påverkan på 

närområdena i övrigt bedöms det inte föreligga några större nämnvärda skillnader mellan 

lokaliseringsalternativen utan gällande miljökvalitetsnormer bedöms kunna innehållas på 

båda. 

5.3 Exploatering av jordbruksmark 
Enligt 3 kap. 4 § miljöbalken är jordbruket av nationell betydelse och där förordas en 

restriktiv hållning till att upplåta jordbruksmark för exploatering. Paragrafen anger att 

brukningsvärd jordbruksmark får tas i anspråk för bebyggelse eller anläggningar endast 

om det behövs för att tillgodose väsentliga samhällsintressen och detta behov inte kan 

tillgodoses på ett från allmän synpunkt tillfredsställande sätt genom att annan mark tas i 

anspråk. I såväl Sveriges nationella livsmedelsstrategi som i länets handlingsplan slås fast 

att primärproduktionen ska öka och jordbruksarealen i länet inte ska minska. 

 

Den jordbruksmark som kommer att tas i anspråk av detaljplan och planerad verksamhet 

är avskärmad från övrig jordbruksmark av järnvägen och vägarna, väg 301 

(Ovanåkersvägen) och väg 596 (Faluvägen). Arealen grönyta innan exploatering uppgår 

enligt dagvattenutredning (Sweco, 2021) till 19 000 m2 (planområdets totala yta är ca 

20 000 m2).  
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5.4 Bedömning 
Etableringen innebär att jordbruksmark kommer att tas i anspråk. Den för etableringen 

aktuella och relativt lilla biten jordbruksmark är avskuren av vägar från intilliggande 

jordbruksmark vilket gör den förhållandevis svårbrukad. I taxering framgår att marken är 

mycket sämre än annan jordbruksmark och den bättre delen av arealen kommer att 

bevaras som jordbruksmark och om möjligt arrenderas ut. Med hänsyn taget till den 

restriktiva hållning mot exploatering av jordbruksmark som ska gälla enligt miljöbalken 3 

kap. 4§ och nationella och regionala strategier, bedöms ändå fastigheterna Ämnebo 16:16 

och 26:1 m.fl. som det mest lämpliga alternativet för anläggandet av en ny 

fjärrvärmeanläggning. Detta då det ligger nära befintliga kulvertar för 

fjärrvärmeledningar i anslutning till ett industriområde i utkanten av tätorten. Föreslagen 

lokaliering förbättrar även logistiken för underhåll och bränslehantering tack vare 

närheten till befintlig anläggning vid Edsbyverken. 

5.5 Nollalternativ 
Nollalternativet innebär att ingen ny detaljplan tas fram vilket leder till att ingen ny 

fjärrvärmeanläggning byggs. Den befintliga pannan är onödigt stor, komplicerad att 

använda och gammal vilket bl.a. medför att driftkostnaderna ökar med tiden. Att den 

nuvarande pannan är ålderstigen medför ökade driftproblem och därmed också ökade 

risker för haveri. Nollalternativet innebär att Solör Bioenergi Fjärrvärme inte kan 

garantera driftsäkra fjärrvärmeleveranser samt en värmeproduktion som inte motsvarar 

bästa möjliga teknik. Ökade driftproblem innebär att oljedrift måste användas i större 

utsträckning vilket medför mer fossila utsläpp. 

6 Planerad verksamhet 

6.1 Planförslag 
Detaljplanen möjliggör en utbyggnad inom området med ett fjärrvärmeverk, industri eller 

verksamheter (E1, J & Z).  

 

Fjärrvärmeverk 

Användningen fjärrvärmeverk (E1) möjliggör att området kan användas för 

fjärrvärmeverk. Bestämmelsen möjliggör energiutvinning genom förbränning för att 

producera fjärrvärme. Vilken typ av råvara som förbränns regleras inte i detaljplanen men 

enligt information från sökande så är tanken att eldning av flis kommer vara den 

huvudsakliga bränslekällan.   

 

Industri  

Användningen (J) industri inrymmer områden för produktion, lagring, partihandel och 

annan jämförlig verksamhet. När planen ska genomföras och en verksamhet eller 

anläggning ska lokaliseras inom området krävs det normalt bygglov och prövning enligt 

annan lagstiftning exempelvis miljöbalken vilket kommer att pröva platsen lämplighet för 

just den sökta verksamheten.  

 

Verksamheter 

Användningen Z- verksamheter är bred och innehåller olika typer av ytkrävande 

verksamheter som har begränsad omgivningspåverkan. I användningsbestämmelsen ingår 

lokaler för serviceverksamheter, tillverkning, lager och verkstäder. Det kan tillexempel 
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vara fordonsservice, bilprovning eller liknande. Även verksamheter med behov av lokaler 

för material eller utrustning så som el- och byggföretag eller företag som erbjuder 

hushållsnära tjänster. 

Handel med varor som produceras inom området ingår i användningen. Det handlar då 

framför allt om partihandel. I mindre utsträckning får även försäljning till enskilda 

förekomma med varor som producerats i området. Handel med skrymmande varor ingår 

också i användningen. Utbildningar med behov av stort utrymme eller med viss 

omgivningspåverkan, som utbildningar inom bygg- eller fordonsteknik kan också 

inrymmas i användningen. I användningen ingår även komplement till verksamheten, så 

som parkering och kontor. 

6.2 Planerad etablering 
Fjärrvärmeverk är den mest sannolika etableringen i dagsläget och även den som bedöms 

medföra störst miljöpåverkan. Miljökonsekvenserna som belyses i denna MKB utgår 

därför huvudsakligen från etablering av en fjärrvärmeanläggning. 

 

Solör Bioenergi Fjärrvärme planerar att uppföra en fjärrvärmeanläggning som kommer att 

eldas med biobränsle i form av flis, se figur 5. Fastigheten är på totalt ca 15 000 m2 och 

en pannbyggnad på ca 2 000 m2 kommer uppföras. Byggnaden kommer bl.a. inrymma 

panna, rökgasrening (sannolikt el- eller textilfilter), rökgaskondensering och 

personalutrymmen. På fastigheten kommer även uppföras en skorsten samt hårdgjorda 

ytor för utomhuslagring av biobränsle. Den asfalterade ytan beräknas uppgå till ca 12 000 

m2 varav maximalt 5000 m2 beräknas användas som bränslelager för maximalt 20 000 m3 

vid enskilt tillfälle och ca 50 000 m3 per år. Ca 5000 m2 kommer vara gräsytor samt diken 

och en damm i nordvästra delen för uppsamling av dagvatten. Den asfalterade delen av 

anläggningen kommer att inhägnas. 

 
Figur 5. Föreslagen utformning av dagvattenhantering baserat på antagen ungefärlig 

placering av verksamheter (Sweco, 2021).  
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7 Miljöbedömning  

7.1 Utsläpp till vatten  
Fjärrvärmeverket kommer att förses med rökgaskondensator för utvinning av energi från 

rökgaserna. Detta innebär att verksamheten medför ett utsläpp av renat rökgaskondensat 

om maximalt 5 000 m3 per år. Enligt Naturvårdsverkets branschfakta (2005) innehåller 

rökgaskondensat sulfider och klorider, stoft som innehåller tungmetaller och PAH 

(polyaromatiska kolväten) samt ammoniak. Föroreningsinnehållet i rökgaskondensatet 

beror på vilket bränsle som används. Den planerade anläggningen avses eldas främst med 

träflis vilket bör ge lägre metallhalter än vad som framgår av tabell 1. Tabellen visar 

erfarenhetsvärden för utsläpp till vatten hämtade från Naturvårdsverkets branschfakta 

(2005) och till vilka hänvisas i Swecos dagvattenutredning från 2021. Rökgaskondensatet 

kommer att genomgå rening innan det släpps till dagvattensystemet. Vilken typ av rening 

som krävs är inte föremål för prövning i detaljplaneärendet utan kommer hanteras inom 

ramen för prövning av verksamheten enligt kap 9 Miljöbalken. 

 

Tabell 1. Utsläpp till vatten (erfarenhetsvärden från anläggningar moderna år 2005) 

hämtad från Naturvårdsverkets branschfakta (2005) 

 

 
 

Befintlig avvattning av planområdet samt närliggande områden sker huvudsakligen via 

öppna diken och genom vägtrummor. Verksamheten kommer att innebära en ökning av 

hårdgjorda ytor vilket ökar avrinningen av dagvatten. Åtgärder för att fördröja, och även 

rena, dagvatten kommer att vidtas via anläggandet av diken som avleds via en damm. 

 

I den dagvattenutredning för planområdet som tagits fram under januari 2021 av Sweco, 

hänvisas till riktvärden för dagvattenutsläpp enligt nivå 2M (tabell 2). Riktvärdena är 

framtagna av Riktvärdesgruppen 2009. 2M gäller för utsläpp i delavrinningsområde 

uppströms recipient (2) och utsläpp till mindre sjöar, vattendrag och havsvikar (M). 
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Tabell 2. Föreslagna riktvärden för dagvattenutsläpp (Sweco, 2021). Riktvärden enligt 

Riktvärdesgruppen. 2=utsläpp i delavrinningsområde uppströms recipient. M = utsläpp 

till mindre sjöar, vattendrag och havsvikar. 

Ämne Enhet Riktvärde (2M) 

Fosfor (P) µg/l 175 

Kväve (N) mg/l 2,5 

Bly (Pb) µg/l 10 

Koppar (Cu) µg/l 30 

Zink (Zn) µg/l 90 

Kadmium (Cd) µg/l 0,5 

Krom (Cr) µg/l 15 

Nickel (Ni) µg/l 30 

Kvicksilver (Hg) µg/l 0,07 

Suspenderad substans (SS) mg/l 60 

Oljeindex (olja) mg/l 0,7 

Benso(a)pyren (BaP) µg/l 0,07 

 

Det aktuella området avvattnas tillsammans med närliggande områden till recipient 

Muckeltjärn via ett 300 m långt dike. Muckeltjärn (MS_CD: WA40932208) är enligt 

Vatteninformationssystem Sverige (VISS) av naturlig tillkomst, dess ekologiska status är 

måttlig och den kemiska statusen uppnår ej god. Den måttliga ekologiska statusen gäller 

dels av SMHI modellerade höga halter av fosfor dels svämplanets struktur och funktion. 

Osäkerheten för fosforhalten och svämplanet är hög. Den kemiska statusen uppnår ej god 

på grund av de överallt överskridande ämnena kvicksilver och bromerad difenyleter. 

Planområdet utgör 1 % av Muckeltjärns tillrinningsområde. Från Muckeltjärn rinner 

vattnet vidare ut i Voxnan. 

 

Dagvatten och renat rökgaskondensat föreslås renas i två steg, där det första utgörs av 

gräsbevuxna svackdiken för trög avrinning, sedimentering av större partiklar och viss 

rening. Det andra steget föreslås utgöras av en dagvattendamm för sedimentering och 

rening via växtupptag. Svackdikena lämpar sig även väl för lagring av snö som när det 

tinar kan avrinna ner mot dagvattendammen. Dammen planeras även utformas som en 

oljefälla. En mer detaljerad teknisk beskrivning av föreslagen rening av dagvatten finns 

att läsa i Swecos dagvattenutredning (2021). 

 

Beräkning av föroreningshalter i dagvattnet efter föreslagen rening har gjorts av Sweco 

och redovisas i detalj i Swecos dagvattenutredning (2021). Enligt dagvattenutredningen 

skulle, efter rening, utsläppet av endast det dagvatten som förväntas uppstå inom 

planområdet innehålla riktvärden enligt nivå 2M (se ovan). 

 

Beräkningar av Sweco av föroreningshalter i fallet där även renat rökgaskoncentrat leds 

till dagvattenanläggningen visar att samtliga värden utom för kvicksilver efter rening 

ligger lägre än riktvärdena för 2M (tabell 3). Den beräknade mängd kvicksilver (2,4 g/år) 

som beräknas belasta systemen nedströms härrör nära på uteslutande från 

rökgaskondensatet. Åtgärder och regelbundna kontroller kommer att vidtas för att 

innehålla även värdet för kvicksilver. 
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Tabell 3. Beräknade föroreningshalter efter föreslagen rening om renat rökgaskoncentrat 

med antagna halter leds till dagvattensystemet (Sweco 2021).  

 

 

7.1.1 Översvämningsrisk 

Länsstyrelsen har angett att planområdet ligger i ett område med översvämningsrisk. 

Enligt Länsstyrelsens lågpunktskartering ligger planområdet i ett lågpunktsområde (>0,2 

meter) och dessutom dräneras ett annat lågpunktsområde sydväst om planområdet hit.  

 

Enligt ”Översvämningsportalen” ligger området utanför översvämningsområdet för 100 

års regn, se karta nedan. 
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Figur 6. Voxnans utbredning vid 100 års regn enligt översvämningsportalen. 

Planområdet markeras med röd ring. 

Högsta beräknade flöde från Voxnan går upp till Ovanåkersvägen (väg 301) intill 

planområdet (röd ring). Enligt Riskhanteringsplan för översvämning av Voxnan/Edsbyn 

(framtagen av Länsstyrelsen Gävleborg i enlighet med Förordning om 

översvämningsrisker gällande framtagandet av riskhanteringsplaner SFS 2009:956 och 

MSBFS 2013:1), är vattendjupet oklart och likaså om vägen kommer att vara farbar. 

 

I Dagvattenutredning Erk-Pers detaljplan (Sweco, 2021) bedöms risken för att några 

större vattenmängder skulle nå planområdet vara liten och att denna risk hanteras vid 

utformningen av föreslagen dagvattenhantering. Sammantaget bedöms i 

dagvattenutredningen risken för översvämning av planerade verksamheter inom 

planområdet som liten förutsatt att hänsyn tas till det instängda området genom att 

byggnaderna förläggs i områdets högre belägna södra delar samt att höjdsättningen 

utformas så att vatten kan avrinna ytligt utan att skada byggnader. 

 

MSB har tagit fram fyra övergripande mål kopplat till skydd mot översvämning inom 

områdena hälsa, miljö, kulturarv samt ekonomi: 

• Människors hälsa ska inte påverkas väsentligt av en översvämning. 

• Miljön och naturvärden ska inte drabbas av omfattande och permanenta 

föroreningar i samband med en översvämning. 

• Kulturarvet ska skyddas så att värdefulla lämningar och kunskap inte förloras vid 

en översvämning. 

• Ekonomisk verksamhet som bidrar till samhällets funktion ska inte utsättas för 

långvariga avbrott i verksamheten vid en översvämning. 

 

I riskhanteringsplanen konkretiseras dessa fyra övergripande mål i mer detaljerade mål 

och åtgärder. De övergripande målen kopplade till hälsa och ekonomi är självfallet också 

relevanta för den planerade verksamheten på planområdet, men i tabell 4 nedan anges de 

två resultatmål kopplade till miljö som kan anses vara relevanta. Genom åtgärder som 

säker förvaring av bränsle och kemikalier, minskar risken för att planerad verksamhet ska 

ha en negativ inverkan på dessa mål i det fall planområdet skulle drabbas av 

översvämning. I händelse av översvämning eller risk för översvämning av planområdet 

kan verksamheten tillfälligt drivas utan rökgasrening för att undvika utsläpp av 

rökgaskondensat och därmed minska föroreningshalten i vattnet som leds till damm. 

 

Tabell 4. För planområdet miljörelaterade relevanta resultatmål, åtgärdsmål och 

föreslagna åtgärder för att öka beredskapen och minska skador vid eventuell 

översvämning (Riskhanteringsplan för översvämning av Voxnan/Edsbyn). 

Mål Åtgärdsmål/kunskapsmål Åtgärd 
Översvämning påverkar inte 

Natura2000-området 

Sässmanområdet och andra 

nuvarande eller kommande 

skyddade områden på ett 

permanent negativt sätt.  

 

 Genomför riskanalys för 

befintliga områden. 

 

Upprätta rutin för riskanalys 

vid inrättande av nya 

områden. 

Översvämningar förhindrar 

inte att god status och god 

potential i yt- och grundvatten 

Risken för föroreningsspridning 

från verksamheter med 

tillståndspliktig, miljöfarlig 

Identifiering av potentiella 

föroreningskällor och riskanalys 

för identifierade verksamheter.  



Miljökonsekvensbeskrivning för Erk-Pers industriområde 

17 (28) 

 

kan uppnås inom tidsramen 

för fastställd 

miljökvalitetsnorm. 

 

verksamhet lokaliserade inom 

riskområdet är låg. 

 

Verksamheter med 

tillståndspliktig, miljöfarlig 

verksamhet lokaliseras ej inom 

riskområdet. 

 

Implementera begränsningar vid 

nyplanering av ekonomisk 

verksamhet i ÖP.  

 

I sitt yttrande över avgränsningssamråd 2020-12-07 uppger Länsstyrelsen att 

”översvämningsrisk - skyfall (kopplat till dagvattenhantering)” kan hanteras inom ramen 

för ordinarie planarbete och inte behöver vara fokus för MKB. 

7.1.2 Miljökvalitetsnormer för vatten 

I översiktsplanen slår kommunen fast att en verksamhet inte kommer att tillåtas som 

bedöms leda till att en miljökvalitetsnorm för vatten inte kan följas.  

 

Enligt kommunens översiktsplan har miljökvalitetsnormer för vatten i Ovanåkers 

kommun fastställs av Vattenmyndigheten i Bottenhavets vattendistrikt. 

Miljökvalitetsnormer finns för bl.a. Voxnan och Muckeltjärnen. Kommunens utmaningar 

inom vattenförvaltningen handlar främst om miljöproblem kopplade till fysiska 

förändringar i vattendrag samt övergödning och i viss mån försurning och miljögifter. 

 

Kommunens översiktsplan anger även att VA-verksamheten i Ovanåkers kommun 

behöver utvecklas främst med bakgrund av EU:s ramdirektiv för vatten med tillhörande 

statusklassning och miljökvalitetsnormer för vatten. Som exempel nämns öppna lösningar 

och svackdiken. 

7.1.3 Bedömning av utsläpp till vatten 

Enligt dagvattenutredning genomförd av Sweco 2021 bedöms det finnas goda möjligheter 

att avsätta tillräckligt stora ytor i lågpunkterna inom planområdet för att det dagvatten 

som beräknas uppstå inom fastigheten ska kunna hanteras och renas så rekommenderade 

halter enligt 2M kan innehållas innan det släpps till recipienten. 

 

Detaljplanens genomförande antas därmed inte påverka vattenkvalitén på ett betydande 

sätt och det bedöms inte föreligga någon risk att gällande miljökvalitetsnormer kommer 

att överskridas p.g.a. planförslaget.  

 

Planändringen bedöms inte heller medföra ökad risk för översvämning i området eller 

riskera att påverkas betydande i händelse av översvämning.  

7.2 Utsläpp till luft 
Koldioxid: Vid förbränning bildas koldioxid (CO2). Koldioxid absorberar värmestrålning 

från jorden och bidrar till den s.k. växthuseffekten. Vid förbränning av biobränslen 

beräknas dock nettoutsläppen av koldioxid till noll eftersom biomassan under sin tillväxt 

bundit lika mycket koldioxid som frigörs vid förbränning.  

 

Kväveoxider: Utsläppen av kväveoxider (NOx) bidrar till försurningen och 

övergödningen av mark och vatten. Kväveoxider bildar även, tillsammans med kolväten, 

marknära ozon. 
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Koloxid: Vid ofullständig förbränning bildas koloxid (CO). Koloxid ger inga direkta 

miljöeffekter men är en indikator på att andra föreningar så som VOC och PAH kan 

förkomma. Koloxid oxideras så småningom till koldioxid.  

 

Stoft: Stoft (även kallat partiklar PM10) i rökgaserna kommer antingen från bränslets 

aska eller från ofullständigt förbrända partiklar. Stoft i utomhusluft är huvudsakligen ett 

hälsoproblem och som visats vara en bidragande orsak till ökad sjukdom och dödlighet. 

Kopplingar har bland annat gjorts till hjärt- och kärlsjukdomar och sjukdomar i 

luftvägarna. Personer som redan har sjukdomar i lungor, hjärta eller kärl är särskilt 

utsatta. Vidare medför stoftnedfall en nedsmutsning av omgivningen. 

 

Svaveldioxid: Svaveldioxid (SO2) är en färglös gas som har en stickande lukt vid höga 

halter. Den bildas vid förbränning av svavelhaltiga bränslen, framför allt olja och kol.  

Svaveldioxid ger hälsoeffekter på andningsorganen. Det är främst känsliga grupper, t.ex. 

astmatiker som drabbas. Problem som har observerats är astmabesvär, bronkit och förhöjd 

förekomst av luftvägsinfektioner. Både svaveldioxid och svavelsyra ger skador på 

växtlighet och korrosion av metaller. Den bidrar till försurningen. 

 

Rökgaserna från biopannan kommer att renas, sannolikt genom ett elfilter, och avledas 

via skorsten. 

 

Den planerade värmeanläggningen kommer att överta huvuddelen av den produktion som 

sker i befintliga biobränsle- och oljepannor samt framöver även ersätta fjärrvärme som 

idag produceras med fossila bränslen i anläggningar som ännu inte anslutits till nätet.  

 

Vid upprättandet av det planerade anläggningen krävs att hänsyn tas till vad som idag 

anses vara bästa tillgängliga teknik och förses med reningsutrustning för att kunna 

uppfylla kraven i bilaga 13 i Förordning (2018:471) om medelstora 

förbränningsanläggningar.  

 

Lastbilstransporter för bl.a. bränsle och askhantering ger ett tillskott av emissioner till 

luft. Antalet transporter av bränsle och aska till det nya värmeverket beräknas uppgå till 

ca 500 - 1 200 st per år beroende på om leverans sker med endast enkel lastbil eller bil 

och släp. Huvuddelen av leveranserna beräknas kunna ske med bil och släp för att minska 

antalet transporter. Under eldningssäsong beräknas max antal lastbilar enstaka dagar 

kunna uppgå till 10 st. 

7.2.1 Miljökvalitetsnormer för luft 

Regeringen har utfärdat en förordning (2001:527) om miljökvalitetsnormer (MKN) för 

utomhusluft. Normerna syftar till att skydda människors hälsa och miljön. Alla kommuner 

är skyldiga att kontrollera att miljökvalitetsnormerna för luft inte överskrids inom 

kommunen. Kontrollen kan ske genom mätning, beräkning eller skattning. 

 

Ovanåkers kommun är medlem i Östra Sveriges luftvårdsförbund. Genom förbundet 

erhålls beräkningar av luftkvaliteten. Kväveoxider och partiklar (PM10) redovisas på 

kartunderlag på kommunens hemsida. Övriga värden beräknas vara så låga att det inte går 

att redovisa på karta. Inga miljökvalitetsnormer överskrids inom kommunen. 
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Den tänkta placeringen har bland annat valts för att den förhärskande vindriktning är ifrån 

sydväst (Underlag för ställningstagande om genomförande av detaljplan, 2020-09-17), 

dvs bort från samhället och närliggande bostadsbebyggelse. 

7.2.2 Bedömning av utsläpp till luft 

Detaljplanens genomförande bedöms inte försämra luftkvaliteten i området på betydande 

sätt. 

 

Gällande miljökvalitetsnormer bedöms inte komma att överskridas p.g.a. planförslaget. 

Låga bakgrundsvärden ger stor marginal till MKN och detta i kombination med en 

modern anläggning som utrustas med anpassad reningsutrustning medför att MKN inte 

riskerar att överskridas p.g.a. av genomförandet av planen och den planerade 

verksamheten. 

 

Anläggningen kommer att förses med reningsutrustning för att kunna uppfylla kraven i 

bilaga 13 i Förordning (2018:471) om medelstora förbränningsanläggningar. Andra 

luftburna störningar såsom lukt och damning bedöms inte medföra några störningar i 

närområdet med anledning av att fuktigt skogsbränsle hanteras samt att lokalisering 

bedöms lämplig. Sammanfattningsvis bedöms inte luftemissionerna från det planerade 

fjärrvärmeverket medföra några betydande störningar i området. I samband med 

kommande anmälan enligt miljöbalken av det planerade fjärrvärmeverket kommer en 

spridningsberäkning att genomföras för att säkerställa att MKN kan innehållas för 

relevanta ämnen. 

7.3 Buller 
Allt oönskat ljud kallas för buller. En del buller uppfattas som ”bara” störande medan 

annat buller kan vara skadligt för hörseln. Några exempel på tillfälliga eller permanenta 

skador på hörseln är tinnitus, ljudöverkänslighet eller förvrängning av ljud. Buller kan 

även vara tröttande och påverka prestationsförmågan. 

 

Buller kommer att uppstå i samband med uppförande av fjärrvärmeanläggningen men 

även vid drift och då framför allt från transporter och maskinell hantering av bränsle. 

 

Närmaste bostad, på fastighet BÖLE 2:7 ligger ca 60 meter från det planerade 

fjärrvärmeverket i sydlig/sydvästlig riktning. Bostaden ligger på mark som är 

detaljplanelagt för småindustri, lager och handel.  Närmaste hus, utanför område 

detaljplanelagt för industi, ligger ca 150 m från det planerade fjärrvärmeverket i 

sydlig/sydostlig riktning. 

 

En bullerutredning har genomförts som visar på att riktvärdena kan innehållas för alla 

bostäder förutom den närmaste, på fastigheten Böle 2:7, som ligger inom område 

detaljplanelagt för småindustri, lager och handel, se figur 7.  

 

Den ekvivalenta ljudnivån från planområdet får inte överstiga de riktvärden som anges i 

Naturvårdsverkets vägledning om industri- och annat verksamhetsbuller, se nedan, vid 

bostäder som är belägna på fastigheter planlagda för bostäder. Några skäl att tillämpa 

andra nivåer än tabellvärdena kan inte identifieras. 

 

Den ekvivalenta ljudnivån från verksamheten får som riktvärde utomhus vid bostadshus, 
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belägna på fastighet planlagd för bostäder, inte överstiga: 

50 dB(A) vardagar utom lördagar kl.07.00-18,00 

45 dB(A) lördagar, söndagar och helgdagar kl. 07.00-18.00 

45 dB(A) kvällstid kl. 18.00-22.00 

40 dB(A) nattetid kl. 22.00-07.00 

Momentana ljud nattetid får som riktvärde utomhus vid bostadshus inte överstiga 55 

dB(A). 

 

Vid upphandling av nya värmeverket kommer bullerkrav att ställas på relevant utrustning 

såsom fläktar m.m. 

 

Buller uppkommer även i samband med bränslehantering och transporter. Flisning 

kommer endast att ske dagtid och även transporter kommer i huvudsak ske under dagtid 

på vardagar för att minimera risken för störningar i området. 

 

 
Figur 7. Karta från bullerberäkningen som visar att endast den närmaste bostaden 

kommer att påverkas av buller från planområdet. 

7.3.1 Bedömning av buller 

Bullerutredningen visar att åtgärder behöver vidtas för den närmaste bostaden på 

fastigheten Böle 2:7. Kommunen har påbörjat att lösa in fastigheten, som ligger inom 

område detaljplanelagt för småindustri, lager och handel. Bedömningen är därmed att 

detaljplanens genomförande inte antas medföra en betydande påverkan vad gäller buller 

vid bostäder som är belägna på kringliggande fastigheter (utanför industriområde).  

8 Risker och skyddsåtgärder 

8.1.1 Brandrisk 

Produktionen av fjärrvärme medför ett behov av utrymmen för lagring av biobränsle. 

Lagring kommer ske utomhus i bränslestackar med en lagringshöjd på max 5 m för att 

minska brandriskerna. Vid upprättande av det nya fjärrvärmeverket kommer dialog med 

räddningstjänsten att ske för att på så sätt minimera riskerna och säkerställa att krav 

gällande brandsäkerhet o. dyl. uppfylls. 
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8.1.2 Skyddsavstånd till bebyggelse 

Riktvärdena för skyddsavstånd till bebyggelse för förbränningsanläggningar med en 

tillförd effekt av 10 MW är 50-200 meter, beroende på hur bränslehanteringen sker och 

vilket bränsle som eldas (Bättre plats för arbete, Boverket AR 1995:5). Den planerade 

fastbränslehanteringen avser fuktiga bränslen och bedöms inte medföra störningar i 

närområdet. Detta möjliggör en reduktion av skyddsavståndet till bebyggelse. 

8.1.3 Transportväg för farligt gods samt järnvägsspår 

Intilliggande Ovanåkersvägen är rekommenderad väg för farligt gods. Länsstyrelsen 

Gävleborg anger i sitt yttrande över remiss ”Undersökningssamråd om detaljplan för Erk-

Pers industriområde i Ovanåkers kommun”, Dnr 7212-2020, daterat 2020-10-14, att 

placering av fjärrvärmecentral, industri eller verksamheter nära farligt godsled inte 

behöver vara problematiskt förutsatt att det är på ett avstånd om cirka 30 meter från 

vägen. Vid uppförande av planerad anläggning kommer nödvändiga säkerhetsåtgärder att 

vidtas. Fjärrvärmeverket kommer att uppföras i de södra delarna av fastigheten och ett 

dike planeras mot väg 301 (Ovanåkersvägen). Även en nyanslutning till området föreslås 

från väg 596 (Faluvägen) för att minska risken för trafikstörningar. 

 

 
Figur 8. Intilliggande Ovanåkersvägen är rekommenderad väg för farligt gods. 

Planområde markerat med blå cirkel och planerad nyanslutning markerad med röd 

cirkel. Järnvägsspår markerat med röd pil. 

 

Fastigheten gränsar även i sydlig riktning till ett gammalt järnvägsspår som i dagsläget 

inte används för tågtrafik. I kommunens översiktsplan framgår:  

Ovanåkers kommun anser att Orsabanan och bandel 251 mellan Bollnäs och Furudal, 

kan utgöra en viktig del i södra Norrlands framtida järnvägssystem. Det förutsätter att 

banan rustas så att i första hand standardkrav för godstransport kan uppfyllas. 

Trafikverket har tagit beslut om att upphöra med underhållet för delen mellan Bollnäs 
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och Furudal och kan komma att ta beslut om nedläggning av den delen. Ovanåkers 

kommun vill att eventuell framtida satsningar på järnvägen ska vara möjliga och kommer 

därför i plan- och bygglovsärenden att fortsätta ta hänsyn till järnvägen så att eventuella 

satsningar fortfarande är möjliga. 

 

För att möjliggöra för framtida järnvägstrafik har ett skyddsavstånd på 15 m från spårmitt 

satts där man inte får uppföra några byggnader. Skyddszonen baseras på att järnvägens 

närhet till centrum kräver en låg hastighet samt att om en upprustning av Orsabanan blir 

verklighet bedöms det i första hand handla om ett standardkrav för godstransport med 

22,5 tons axeltryck och 40km/h. Riskerna med en eventuell framtida spårtrafik på 

järnvägen beror på vilken typ av godstransporter som blir aktuell men den planerade 

detaljplanen bedöms inte medföra någon ökad risk för störningar än befintliga 

verksamheter inom industriområdet västerut utgör. Det är oklart om spåret i framtiden kan 

komma att tas i bruk men om det blir aktuellt kommer ytterligare diskussion om 

eventuella skyddsåtgärder att ske med berörda myndigheter och andra relevanta parter. 

8.1.4 Risker relaterade till omgivande industri 

Västerut i anslutning till fastigheten ligger möbeltillverkaren Edsbyverken. Andra 

exempel på industrier i området, alla belägna i mer eller mindre västlig riktning från 

planområdet, är en bygghandel, bilprovning, bensinmack (ca 200 m från planerat 

fjärrvärmeverk), bearbetning av aluminiumprofiler samt fönstertillverkare. Anläggandet 

av ett fjärrvärmeverk på planområdet bedöms inte medföra några större risker för 

omgivande industri. Påverkan uppstår framför allt från ökat antal transporter i området, 

buller och utsläpp till luft. Denna påverkan minimeras genom åtgärder som beskrivs 

under respektive rubrik. Omgivande industrier bedöms ej medföra några större risker för 

planerat fjärrvärmeverk. 

8.1.5 Skyddsåtgärder 

I den planerade detaljplanen har skyddsavstånd för väg- och järnväg markerats ut och en 

nyanslutning till området från väg 596 angetts. Vidare har mark avsatts för rening och 

fördröjning av dagvatten och dagvattenhanteringen har reglerats. Även regelverk för 

buller, byggnaders placering och byggnadshöjder har angetts.  

8.1.6 Bedömning av risker och skyddsåtgärder 

Den planerade detaljplanen bedöms inte medföra några ökade risker som inte kan 

accepteras eller hanteras på ett rimligt sätt. Ovan angivna skyddsåtgärder bedöms därmed 

som erforderliga för den planerade detaljplanen. Mer specifika skyddsåtgärder som krävs 

för den aktuella verksamhet som kommer att bedrivas inom området kommer att regleras i 

ett senare skede. För att etablera ett fjärrvärmeverk krävs minst en anmälan enligt 

miljöbalken. I samband med anmälan kommer en separat miljökonsekvensbeskrivning för 

fjärrvärmeverket, som belyser eventuell påverkan på miljö och hälsa, att upprättas. Där 

kommer även erforderliga skyddsåtgärder avseende utsläpp till vatten och luft, 

riskhantering, bullerdämpande åtgärder och annan påverkan att redovisas.  

 



Miljökonsekvensbeskrivning för Erk-Pers industriområde 

23 (28) 

 

9 Natur och riksintressen 

9.1 Påverkan på omgivande naturmiljö 
Planområdet ligger intill Sässmanområdet som utgör riksintresseområde för naturvård och 

Natura 2000-område. Området består av ett unikt jordbrukslandskap på ömse sidor av    

Voxnans meanderslingor mellan Ullungen och Vägnan. Hela området ingår i det känsliga 

landskapet, ”Voxnan i odlingslandskapet”.  Här finns även små sjöar och andra våtmarker 

med rikt växt- och djurliv. En detaljerad landskapsanalys togs fram 2014.  

9.2 Natura 2000 
Natura 2000 är ett ekologiskt nätverk av värdefulla naturområden inom EU. Syftet är att 

hejda utrotning av vilda djur och växter och att hindra att deras livsmiljöer förstörs. 

Utpekande av Natura 2000-områden bygger på krav som finns i EUs fågeldirektiv och 

art- och habitatdirektiv. Alla medlemsländer ska peka ut områden dels för fåglar som 

anges i EUs fågeldirektiv, dels för naturtyper och arter som anges i art- och 

habitatdirektivet. Genom nätverket av områden säkerställs naturvärden inför framtiden. 

Natura 2000 regleras i miljöbalken både av bestämmelser om områdesskydd (7 kap.) och 

riksintressebestämmelser (4 kap.). Skyddet gäller även mot åtgärder utanför Natura 2000-

området som kan påverka naturvärdena inom området.  

 

Sässmanområdet, som sedan 2006 är ett Natura 2000-område, är framförallt ett unikt 

levande jordbrukslandskap, och med ett stort antal olika arter, naturtyper och miljöer som 

är hotade eller missgynnade både nationellt och internationellt. 306 kärlväxter, 216 fåglar 

och över 500 insekter har antecknats, varav ett tjugotal rödlistade. Enligt 

Naturvårdsverkets karttjänst Skyddad natur är området Särskilt skyddsområde enligt 

fågeldirektivet som inte har samband med annat Natura 2000-område. Arter som 

identifierats och som omfattas av fågeldirektivet är Brun kärrhök, Brushane, 

Ortolansparv, Salskrake, Svarthakedopping, Sångsvan och Trana. I bevarandeplanen för 

Sässmanområdet, fastställd av Länsstyrelsen Gävleborg 2006 och uppdaterad 2017, är det 

också dessa arter som listas för bevarande. Enligt Länsstyrelsen Gävleborgs yttrande över 

avgränsningssamråd, 2020-12-07, är det främst skyddsåtgärder för Salskrake och Brun 

kärrhök som behöver belysas i MKB eftersom hot mot dessa bland annat utgörs av 

miljögifter. 

 
Figur 9. Sässmanområdet, Natura 2000, rödstreckat område. Planområdets placering är utmärkt 

med röd pil. (Källa https://skyddadnatur.naturvardsverket.se/ ) 

https://skyddadnatur.naturvardsverket.se/
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I bevarandeplanen finns en översiktskarta över området som visar föreslagna åtgärder för 

att bevarande av området och dess arter. Kartan, som återfinns i bilaga 2 i denna MKB, 

visar att området närmast angränsande till planområdet utgörs av jordbruksmark och norr 

och nordväst om detta område ett strandnära område som ska bevaras öppet, samt i öster 

ett mindre skogsområde som får utvecklas fritt.  

9.3 Riksintresse för naturvård 
Områden av riksintresse för naturvård är de bästa exemplen på landskapstyper, naturtyper 

och andra naturvärden karaktäristiska för landets olika naturgeografiska regioner. 

 

Sässmanområdet, till vilket planområdet angränsar, utgör riksintresse för naturvård 

(områdesnummer X 56), se figur 10 nedan. Det är även samrådsområde enligt 12 kap. 6 § 

miljöbalken, där anmälan om samråd till länsstyrelsen måste göras för verksamheter som 

kan komma att väsentligt förändra naturmiljön. 

 
Figur 10. Sässmanområdet Riksintresse för naturvård, grönstreckat område. Planområdets 

placering strax utanför området för riksintresse utmärkt med röd pil. (Källa 

https://skyddadnatur.naturvardsverket.se/ ) 

 

Riksvärdet för området summeras enligt registerblad i Naturvårdsverkets karttjänst 

Skyddad natur enligt tabell 5. Värdeomdömet i samma registerblad lyder: ”Flodplanet är 

särpräglat tack vare ändmoränerna, men är också mycket värdefullt med sin relativt 

opåverkade materialtransport och sedimentation. Området är betydelsefullt som flyttfågel- 

och häckningslokal. Jordbrukslandskapet är intagande och betingas i hög grad av de 

speciella naturförutsättningarna. Representativt odlingslandskap i Ovanåkersbygden med 

lång kontinuitet och stort inslag av naturbetesmarker och naturlig slåttermark.”  

 

Tabell 5. Riksvärde Sässmanområdet (Källa Naturvårdsverket karttjänst Skyddad natur 

https://skyddadnatur.naturvardsverket.se/ ) 

Odlingslandskap Naturbetesmark Flora 

Naturlig slåttermark  Fauna 

https://skyddadnatur.naturvardsverket.se/
https://skyddadnatur.naturvardsverket.se/
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Sjö  Fauna 

Vattendrag  Fauna 

 

Sässmanområdet är, som också nämnts ovan, känt för sitt rika fågelliv: mer än 150 

noterade arter har noterats, varav ca 60 häckande. Som flyttfågellokal vid 

våröversvämningarna har det relativt stor betydelse. Den rika variationen gynnar änder, 

vadare, rovfåglar och tättingar. Karaktärsarter är bl.a. svarthakedopping, storspov, 

skrattmås och sävsparv. 

 

Enligt Naturvårdsverkets registerblad påverkas Sässmanområdet negativt bl.a. av 

vattenreglering och kulvertering, utsläpp av försurande ämnen, tillförsel av organiska 

ämnen, industrilokalisering och oljeutsläpp samt minskad jordbruks-/betesdrift. 

9.3.1 Bedömning av påverkan på omgivande natur och riksintresse 

Den planerade verksamheten kommer att vara lokaliserad utanför Natura 2000 området 

och Riksintresse för naturvård och har därmed ingen direkt fysisk påverkan på området. 

Den eventuella negativa påverkan som däremot kan komma att uppstå på området, 

inklusive på de av Länsstyrelsen särskilt utpekade fågelarterna salskrake och brun 

kärrhök, utgörs i stället av utsläpp till luft och vatten. Planerade skyddsåtgärder, inklusive 

bl.a. dagvattenhantering, redovisas därför under dessa respektive avsnitt (Utsläpp till luft 

respektive Utsläpp till vatten). Bevarandetillståndet för både salskrake och brun kärrhök 

är enligt bevarandeplanen gynnsamt. För salskrake utgör övervintring, då många 

ansamlas på liten yta, en risk för arten om den utsätts för giftexponering. I 

Sässmanområdet är bevarandemålet att använda området som viloplats vid vår- och 

höstflytt och då kan friluftsliv vara en störande faktor. Enligt bevarandeplanen har den 

bruna kärrhöken tidigare varit drabbad av miljögifter men sedan bl.a. DDT förbjöds 

föreligger idag inga direkta hot mot arten i Sverige. Bevarandemålet för brun kärrhök är 

att den regelbundet ska häcka i området. 

 

En samlad bedömning är att den planerade verksamheten, med införande av planerade 

skyddsåtgärder, inte kommer att innebära någon större negativ påverkan på områdets 

naturvärden. Med vidtagande av skyddsåtgärder som t.ex. reglering av dagvattnet från 

verksamheten bedöms detaljplanens genomförande inte medföra negativ påverkan på 

omgivande naturmiljö, inklusive närliggande Natura 2000 område. 

 

Den planerade detaljplanen i nära anslutning till de aktuella naturområdena bedöms inte 

medföra någon påverkan som riskerar att miljökvalitetsnormerna överskrids eller att 

miljön i Natura 2000 området påverkas på ett betydande sätt.   

 

Sammantaget är bedömningen att detaljplanen därmed inte bedöms omfatta en åtgärd som 

kräver tillstånd enligt 7 kap. 28 a § miljöbalken.  

10 Nationella, regionala och lokala miljökvalitetsmål  

10.1 Nationella och regionala miljökvalitetsmål 
I april 1999 antog riksdagen 15 nationella miljökvalitetsmål. Målen beskriver de 

egenskaper som vår natur- och kulturmiljö måste ha för att samhällsutvecklingen ska vara 

ekologiskt hållbar. I november 2001 antog riksdagen också delmål – som förtydligar 

miljökvalitetsmålen – samt riktlinjer för hur dessa delmål ska nås. Med riksdagens beslut 
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i november 2005 tillkom ett 16:e miljökvalitetsmål, ”Ett rikt växt- och djurliv”. Strävan är 

att vi till nästa generation ska ha löst de stora miljöproblemen. Det betyder att alla viktiga 

åtgärder i Sverige ska vara genomförda till år 2020 (2050 då det gäller klimatmålet).  

 

Upprättandet av detaljplan och uppförandet av ny fjärrvärmeanläggning på den föreslagna 

platsen bedöms inte inverka på de nationella miljökvalitetsmålen med undantag från 

målet om begränsad klimatpåverkan som kommer att påverkas positivt. Detta eftersom 

det nya, fliseldade, fjärrvärmeverket kommer att ersätta en gammal och omoderna 

ångpanna. Detta innebär i sin tur att utsläppen från fossila bränslen kommer att minska. 

 

Med utgångspunkt i de svenska miljömålen har Länsstyrelsen tagit fram ”Gävleborgs 

miljömål och åtgärdsprogram 2014–2020”.  

10.2 Lokala miljömål 
Kommunerna har flera betydelsefulla uppgifter i arbetet för att uppnå 

miljökvalitetsmålen, dels genom sitt myndighetsarbete, sitt ansvar för samhällsplanering 

och genom åtgärder i sin egen verksamhet. Lokala mål, åtgärdsstrategier och kommunal 

samhällsplanering kan ge ramar och underlag för miljöarbetet på lokal nivå. 

 

Lokala miljömål för Ovanåkers kommun fastställdes under 2016 och gäller till år 2020. 

De lokala målen bidrar till att uppnå 13 av de 16 nationella miljökvalitetsmålen, till 

exempel målen om begränsad klimatpåverkan, ingen övergödning, levande sjöar och 

vattendrag samt grundvatten av god kvalitet. 

 

De lokala miljömålen är indelade i ”Levande miljö och hälsa”, ”Minskad klimatpåverkan 

och klokare energi-hushållning” och ”God hushållning av kommunens och jordens 

resurser”. Några exempel på mål är:  

• 2020 är Voxnadalen ett biosfärområde 

• Förutom bränsle till transporter är Ovanåkers kommuns verksamhet helt 

fossilbränslefri år 2020 

• År 2020 har Ovanåkers kommun en ny energiplan 

 

Som beskrivits ovan i detta dokument bedöms den planerade anläggningen inte ha någon 

betydande negativ inverkan på omgivande naturmiljö och därmed inte på Voxnadalen 

som biosfärområde. Anläggningen ligger också i linje med kommunens strävan att 

minska fossilberoendet. 

11 Uppföljning och övervakning 
Kommande bygglov ska säkerställa byggnaders anläggande och utformning i enlighet 

med detaljplanen. Den planerade fjärrvärmeverksamheten kommer prövas enligt 

miljöbalken och övervakning av verksamhetens påverkan kommer ske inom ramen för 

verksamhetsutövarens egenkontroll. 

12 Sakkunskap (15§ Miljöprövningsförordningen) 
Miljökonsekvensbeskrivningen har genomförts av konsultbolaget Envima AB. Envima 

har mångårig erfarenhet av genomförande av miljökonsekvensbeskrivningar till flertalet 

företag med olika förutsättningar. MKB:n grundar sig även på rapporter och utredningar 

framtagna av experter inom respektive område. Därmed anses att kravet på sakkunskap 

enligt 15 § miljöbedömningsförordningen (2017:966) vara uppfyllt. 
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Bilaga 1 Områdeskarta 
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Bilaga 2 Översiktskarta över föreslagna bevarandeåtgärder, 

Sässmanområdet 
 

Källa: Länsstyrelsen Gävleborg, Bevarandeplan för Natura 2000-området SE0630051 

Sässmanområdet. 

 
 


